



ANEXO N°. 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE RESULTADOS
(Detallado)
Al 31 de Julio de 2019

Código	Cuentas	NOTA	Periodo Actual	Periodo Anterior
INGRESO OPERACIONALES			112,259,256,937	100,056,741,795
41	INGRESOS FISCALES		1,050,052,033	1,289,758,592
4110	NO TRIBUTARIOS		1,050,052,033	1,289,758,592
43	VENTA DE SERVICIOS		33,542,486,791	30,386,002,582
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		25,471,405,799	21,199,502,506
4390	OTROS SERVICIOS		12,920,615,072	10,811,140,448
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-4,849,534,081	-1,624,740,372
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		77,666,718,114	68,380,980,621
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		77,666,718,114	68,380,980,621
GASTOS OPERACIONALES			99,743,888,116	91,436,390,870
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		25,205,845,456	29,457,643,087
5101	SUELDOS Y SALARIOS		6,931,170,564	12,725,762,829
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		133,169,284	346,086,180
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		1,743,803,011	1,770,137,906
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		208,233,033	201,485,662
5107	PRESTACIONES SOCIALES		2,297,810,737	2,279,239,673
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		583,501,808	1,111,899,201
5111	GENERALES		12,898,257,793	10,791,254,820
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		409,899,226	231,776,817
52	DE VENTAS		0	10,232,696
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	10,232,696
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		96,975,361	342,314,546
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	129,964,751
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		96,975,361	212,349,795
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		26,058,777	63,459,541
5501	EDUCACIÓN		26,058,777	63,459,541
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		273,452,847	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		273,452,847	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		74,141,555,675	61,562,741,000
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		74,141,555,675	61,562,741,000
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		0	0
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			12,515,368,822	8,620,350,925
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		273,452,847	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		273,452,847	0
48	OTROS INGRESOS		24,584,374,167	20,532,310,094
4802	FINANCIEROS		21,626,202,953	20,505,158,512
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		16,232,775	19,619,634
4808	INGRESOS DIVERSOS		2,941,938,439	7,531,948
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
58	OTROS GASTOS		7,322,145,528	6,968,871,618
5802	COMISIONES		30,890,485	32,113,395
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		14,918,188	29,998,111
5804	FINANCIEROS		6,217,112,022	6,353,520,137
5890	GASTOS DIVERSOS		1,059,224,833	553,239,974
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			30,055,050,308	22,183,789,401


LUIS FERNANDO SAVIRIA TRUJILLO
Representante Legal


MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA
Contadora
TP: 79917-T